
V
МИНИСТЕРСТВО ПРОМ Ы Ш ЛЕННОСТИ И  ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

(Госстандарт)

П Р И К А З
21 декабря 2016 г.

Москва

О создании Совета по стандартизации при Федеральном агентстве 
по техническому регулированию и метрологии

Руководствуясь пунктом 6.3 Положения о Федеральном агентстве 
по техническому регулированию и метрологии, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. 
№ 294 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 25, ст. 
2575; официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 22 июля 2016 г.), п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Совет по стандартизации при Федеральном агентстве 
по техническому регулированию и метрологии (далее -  Совет 
по стандартизации).

2. Утвердить Положение о Совете по стандартизации согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить Состав Совета по стандартизации согласно приложению № 2 
к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

Подлинник «яю стротого документа, подписанного эп .

шарф палантин

https://meganorm.ru/list2.htm
https://meganorm.ru/list2.htm


УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии
от «21» декабря 2016г. № 1939

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по стандартизации при Федеральном агентстве по техническому 

регулированию и метрологии

I. Общие положения

1. Совет по стандартизации при Федеральном агентстве
по техническому регулированию и метрологии (далее -  Совет 
по стандартизации) является постоянно действующим консультативно
экспертным органом при Федеральном агентстве по техническому 
регулированию и метрологии (далее -  Федеральное агентство).

2. В своей деятельности Совет по стандартизации руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Положением 
о Федеральном агентстве, а также настоящим Положением.

3. Совет создается и прекращает действие на основании приказов 
Федерального агентства.

4. Председателем Совета по стандартизации является Руководитель 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (далее 
-  Федеральное агентство и Руководитель Федерального агентства, 
соответственно), а в его отсутствие заседания Совета по стандартизации 
проводятся под председательством заместителя Председателя Совета 
по стандартизации (заместитель Руководителя Федерального агентства, 
курирующий вопросы стандартизации).

5. Совет по стандартизации формируется на основе добровольного 
участия и осуществляет свою деятельность на общественных началах 
и безвозмездной основе.

6. Деятельность Совета осуществляется на основе свободного 
обсуждения вопросов и коллективного принятия решений.

7. Ответственность за организацию и материально-техническое 
обеспечение работы Совета по стандартизации возлагается на Управление 
технического регулирования и стандартизации. По организационным 
вопросам начальник Управления технического регулирования 
и стандартизации взаимодействует с ответственным секретарём Совета 
по стандартизации.

8. Решения Совета по стандартизации принимаются открытым



2

голосованием и простым большинством голосов, при этом допустимо 
проведение голосования в заочной форме. Заседания Совета
по стандартизации являются правомочными, если в них участвуют более 
50 процентов членов Совета.

9. По вопросам, затрагивающим интересы отдельных отраслей 
и регионов, могут проводиться расширенные, совместные или выездные 
заседания Совета по стандартизации с участием представителей органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления и региональных 
организаций.

10. Решения, принятые на заседаниях Совета по стандартизации, носят 
рекомендательный характер.

II. Основные цели и задачи Совета по стандартизации

11. Основными целями создания Совета по стандартизации являются: 
совершенствование многостороннего сотрудничества и комплексного

подхода к решению вопросов стандартизации;
взаимодействие с предприятиями промышленности и обеспечение 

координации выполнения положений Федерального закона от 29.06.2015 года 
№162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации»;

реализация требований Концепции развития национальной системы 
стандартизации Российской Федерации на период до 2020 года.

12. К основным задачам, направленным на достижение целей Совета 
по стандартизации, относятся:

развитие государственно-частного партнерства в сфере стандартизации, 
организация и проведение анализа основных проблем в области 

стандартизации и разработка рекомендаций и предложений по результатам 
проведённого анализа;

разработка и реализация механизмов, позволяющих обеспечить 
координацию работ заинтересованных сторон в сфере стандартизации;

содействие планированию и проведению работ по стандартизации, 
проводимых Федеральным агентством;

подготовка аналитических, информационных материалов и рекомендаций 
в установленной сфере и предоставление их на рассмотрение руководству 
Федерального агентства.

III. Состав Совета по стандартизации

13. Постоянными участниками заседаний Совета по стандартизации
являются представители государственных корпораций, объединений
юридических лиц, общественных объединений, иных организаций, а также 
независимые эксперты.

14. На заседаниях Совета по стандартизации имеют право присутствовать
представители Федерального Собрания Российской Федерации,



3

Администрации Президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, 
организаций 
и частные лица.

15. Состав Совета по стандартизации утверждается и изменяется 
приказом Федерального агентства.

16. В состав Совета по стандартизации входят:
Председатель Совета по стандартизации; 
заместитель Председателя Совета по стандартизации; 
ответственный секретарь Совета по стандартизации; 
члены Совета по стандартизации.
17. Председатель Совета по стандартизации:
руководит работой Совета по стандартизации в соответствии с планом 

работ Совета по стандартизации (далее -  план работы), председательствует на 
заседаниях Совета по стандартизации;

осуществляет контроль исполнения решений Совета по стандартизации.
18. Ответственный секретарь Совета по стандартизации:
на основании предложений членов Совета по стандартизации готовит 

проекты планов заседаний и изменений в эти планы, представляет их 
на рассмотрение Председателю Совета по стандартизации;

формирует повестку дня заседания и представляет ее Председателю 
Совета по стандартизации;

организует проведение заседаний, информирование членов о месте, 
времени проведения заседания и его повестке, обеспечение членов 
материалами необходимыми для проведения заседания;

оформляет материалы к заседанию, ведет и оформляет протоколы 
заседаний Совета по стандартизации.

19. Члены Совета по стандартизации: 
участвуют в работе Совета по стандартизации;
готовят и направляют ответственному секретарю предложения и другие 

материалы для обсуждения на заседаниях;
вносят предложения в план и порядок проведения заседаний Совета 

по стандартизации.

IV. Порядок работы Совета по стандартизации

20. План работы Совета по стандартизации составляется на календарный 
год. Составление плана осуществляет ответственный секретарь Совета 
о стандартизации. Проект плана работы согласовывается с заместителем 
Председателя Совета по стандартизации и предоставляется на утверждение 
Председателю Совета по стандартизации не позднее 25 декабря года, 
предшествующего планируемому. План работы Совета по стандартизации 
может быть дополнен или изменён в процессе его выполнения 
по представленной на имя Председателя Совета по стандартизации докладной



4

записке.
21. Предложения в план работы должны содержать ключевые вопросы 

деятельности Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии, в том числе (но не ограничиваясь):

ход выполнения указов Президента Российской Федерации 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, 
приказов и решений Министерства промышленности и торговли Российской 
Федерации, приказов и решений Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии, связанных с вопросами стандартизации; 

проект Программы национальной стандартизации; 
ход выполнения Программы национальной стандартизации; 
проекты отраслевых, целевых и межведомственных программ 

стандартизации и состояние работ по их выполнению;
совместные работы Федерального агентства и других федеральных 

органов исполнительной власти, а также местных органов исполнительной 
власти по решению вопросов в области стандартизации;

сотрудничество с международными, региональными и отраслевыми 
организациями по стандартизации, планирования и ход выполнения 
совместных работ с данными организациями.

22. Заседания Совета по стандартизации проводятся не реже одного раза 
в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 
заседания Совета

23. Повестка заседания Совета по стандартизации формируется 
ответственным секретарём, согласовывается с заместителем Председателя 
Совета по стандартизации и предоставляется Председателю Совета 
по стандартизации, за 7 дней до планируемой даты заседания. 
После утверждения повестка в двухдневный срок направляется членам Совета 
по стандартизации.

24. Рабочие группы, в рамках деятельности Совета по стандартизации, 
формируются из числа членов Совета по стандартизации. Состав рабочих 
групп и их руководители утверждаются Председателем Совета 
по стандартизации.

25. Присутствие средств массовой информации, проведение ими видео 
и фотосъемок, а также звукозаписи в ходе заседания Совета 
по стандартизации разрешаются в установленном порядке.

26. При проведении закрытых заседаний Совета по стандартизации 
(закрытого обсуждения отдельных вопросов) подготовка материалов к этим 
заседаниям, допуск на заседания, оформление протоколов осуществляется 
с соблюдением установленных правил работы с секретными документами.

27. Подготовка и оформление документов Совета по стандартизации: 
документирование деятельности Совета по стандартизации

осуществляется в соответствии с положением о Федеральном агентстве;
заседания Совета по стандартизации протоколируются с записью 

основного содержания и решений по каждому вопросу;



5

протокол подписывается Председателем Совета по стандартизации, 
а в его отсутствие -  заместителем Председателя Совета по стандартизации.



б

УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии
от «21» декабря 2016г. №1939

СОСТАВ
Совета по стандартизации при Федеральном агентстве по техническому 

регулированию и метрологии

Абрамов - Председатель Совета, Руководитель
Алексей Владимирович Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии

Заместитель Председателя Совета,
заместитель Руководителя Федерального 
агентства по техническому регулированию 
и метрологии

Сухоруков - Ответственный секретарь Совета,
Александр Валерьевич советник Руководителя Федерального

агентства по техническому регулированию и 
метрологии (на общественных началах)

Шалаев
Антон Павлович

Члены Совета по 
стандартизации:

Аркуша - Президент «Российского топливного союза»
Евгений Александрович (по согласованию)

Баранникова - Генеральный директор Союз участников
Ольга Петровна потребительского рынка (СУПР)

(по согласованию)

Бобровский - Исполнительный директор Ассоциация
Петр Игоревич производителей парфюмерии, косметики,

товаров бытовой химии и гигиены 
(АППИК БХ) (по согласованию)



Блудян
Марина Анатольевна

Вице-президент, Руководитель Комиссии по 
аккредитации Общероссийской общественной 
организации малого и среднего 
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», 
Председатель Совета Директоров
0 0  НПО "ФЕНИКС"

Булавин
Павел Владимирович

Директор проектного офиса Национальной 
технологической инициативы, член правления 
АО «РВК» (по согласованию)

Вольф-Троп 
Лев Иосифович

Директор по техническому регулированию 
и стандартизации «Российского лифтового 
объединения»

Гапанович - Старший вице-президент ОАО «Российские
Валентин Александрович железные дороги»

Горбунов
Евгений Алексеевич 

Гришин
Максим Анатольевич

Зубнхин
Антон Владимирович

Карпов
Юрий Александрович 

Колдаев
Сергей Васильевич

Ларионова 
Наталья Игоревна

Г енеральный директор
«Союза авиапроизводителей России»

Сопредседатель, председатель Федерального 
межотраслевого совета Общественной 
Общероссийской Организации «Деловая 
Россия» (по согласованию)

Вице-Президент Объединения производителей 
железнодорожной техники (ОПЖТ)
(по согласованию)

Президент Ассоциации аналитических центров 
«Аналитика» (по согласованию)

Директор по международной адаптации 
экспортных проектов АО «Российский 
Экспортный Центр» (по согласованию)

Член Правления, Статс-секретарь-заместитель 
Генерального директора Корпорации МСП 
(по согласованию)



8

Ломакин-Румянцев 
Илья Вадимович

Лоцманов
Андрей Николаевич

Маркелов
Виталий Анатольевич 

Мещанов
Геннадий Иванович

Мирошниченко 
Евгений Александрович

Опекунов 
Виктор Семенович

Оннщук
Александр Васильевич

Поляков
Сергей Геннадьевич

Попович 
Леонид Львович

Пожаров
Дмитрий Евгеньевич

Пугачёв
Сергей Васильевич

Председатель Президиума Ассоциация 
компаний розничной торговли (АКОРТ)
(по согласованию)

Первый Заместитель Председателя Комитета 
Российского союза промышленников и 
предпринимателей по техническому 
регулированию, стандартизации и оценке 
соответствия

Заместитель Председателя Правления 
ПАО «ГАЗПРОМ» (по согласованию)

Президент Ассоциации «Электрокабель»

Председатель
Союза молодых инженеров России

Президент СРО НП "СОЮЗАТОМСГРОЙ"
(по согласованию)

Президент Ассоциации торговых компаний 
и товаропроизводителей электробытовой 
и компьютерной техники (РАТЭК)
(по согласованию)

Генеральный директор
Фонда содействия инновациям
(по согласованию)

Президент
Союза виноградарей и виноделов России

Президент некоммерческого партнерства 
«Союз производителей бетона»
(по согласованию)

Заместитель Руководителя аппарата 
Ассоциации «НОСТРОЙ», Председатель 
Комитета ТПП по техническому 
регулированию, стандартизации и качеству 
продукции



Разбродин
Андрей Валентинович

Ревель-Муроз 
Павел Александрович 
Скороход
Михаил Анатольевич

Табунщиков 
Юрий Андреевич

Трнщенко 
Валентин Иванович

Хвоинский 
Леонид Адамович

Шелищ
Пётр Борисович

Президент Российского союза
предпринимателей текстильной и легкой 
промышленности

Вице-Президент ПАО АК «Транснефть»

Председатель правления
Союза производителей цемента «Союзцемент»
(по согласованию)

Президент
Некоммерческого Партнерства "АВОК"
(по согласованию)

Председатель Алюминиевой Ассоциации 
(по согласованию)

Генеральный директор саморегулируемой 
организации Некоммерческое партнерство 
«Межрегиональное объединение дорожников 
«СОЮЗДОРСТРОЙ» (по согласованию)

Председатель Союза потребителей России

Приказ 1939

https://meganorm.ru/list2.htm

